**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

# **Bakalářská práce**

Jiří Myslín

## **Římské povídky Alberta Moravii**

Alberto Moravia's Roman Tales

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.

### Poděkování:

Rád bych touto cestou poděkoval PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D. za odbornou pomoc při zpracování této bakalářské práce, zejména za cenné rady a čas, který mi věnovala.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 31. července 2013

.....
Jiří Myslín

## **Abstrakt**

Předmětem této bakalářské práce jsou Římské povídky Alberta Moravii. První část se věnuje životu italského spisovatele Alberta Moravii. Dále dochází k představení jeho povídkové tvorby. V následující části najdeme tematickou analýzu sbírky *Racconti romani*. Další kapitola je věnovaná vzniku povídek a vlivům, ze kterých autor čerpal. V páté kapitole je popsána stylistická analýza. Dále pak zasazení povídek do kontextu italského neorealismu.

Klíčová slova

Moravia Alberto, Římské povídky, Italská literatura, Neorealismus

## **Abstract**

The aim of this thesis are Roman tales written by Alberto Moravia. The first part is dedicated to life of this Italian writer. Next there is a short introduction of his tales. In the following chapter we can find theme analysis of *Racconti romani*. The next part is dedicated to the origins of Roman tales and also to the influences that effected Moravia. In the fifth chapter we can find analysis of stilistics of the book. In the last chapter there is an insertion of the tales to the contest of Italian neorealism.

Key words:

Moravia Alberto, Roman Tales, Italian literature, Neorealism

## OBSAH

<b>1. ÚVOD .....</b> <b>7</b>
<b>2. ŽIVOT A DÍLO ALBERTA MORAVII.....</b> <b>8</b>
<b>2.1 BEZSTAROSTNÉ DĚTSTVÍ .....</b> <b>8</b>
<b>2.2 NEMOC A STUDIA.....</b> <b>9</b>
<b>2.3 OSOBNÍ ŽIVOT .....</b> <b>10</b>
<b>2.4 TVŮRČÍ OBDOBÍ.....</b> <b>11</b>
<b>2.5 STRUČNÝ PŘEHLED DĚL ALBERTA MORAVII .....</b> <b>15</b>
2.5.1 <i>Romány.....</i> 15
2.5.2 <i>Dramata .....</i> 15
2.5.3 <i>Publicistické knihy a cestovní deníky.....</i> 16
<b>3. POVÍDKOVÁ TVORBA .....</b> <b>17</b>
<b>3.1 RANÉ POVÍDKY KONCE DVACÁTÝCH LET .....</b> <b>17</b>
<b>3.2 NOVELISTIKA NÁSLEDUJÍCÍCH DESETELETÍ .....</b> <b>18</b>
<b>3.3 POVÍDKY VYDANÉ NA SKLONKU AUTOROVA ŽIVOTA A PO JEHO SMRTI.....</b> <b>20</b>
<b>4. TEMATICKÁ ANALÝZA SBÍREK RACCONTI ROMANI.....</b> <b>21</b>
<b>4.1 ROLE PROSTŘEDÍ ŘÍMA .....</b> <b>21</b>
<b>4.2 DOZVUKY DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY .....</b> <b>22</b>
<b>4.3 SOCIÁLNÍ ŠKÁLA POSTAV .....</b> <b>23</b>
<b>4.4 SOCIÁLNÍ VERSUS EXISTENCIÁLNÍ TÉMATA .....</b> <b>24</b>
<b>5. VZNIK POVÍDEK A VLIVY, ZE KTERÝCH MORAVIA ČERPAL .....</b> <b>25</b>
<b>5.1 DIALEKTY .....</b> <b>25</b>
<b>5.2 MORAVIA A BELLI .....</b> <b>26</b>
<b>6. STYLICKÁ ANALÝZA SBÍREK.....</b> <b>29</b>
<b>6.1 CHARAKTERISTIKA JAZYKOVĚ ZVOLENÝCH PROSTŘEDKŮ.....</b> <b>29</b>
<b>6.2 REJSTRÍKY PROMLUV POSTAV .....</b> <b>31</b>
<b>6.3 POPIS POSTAV A PROSTŘEDÍ .....</b> <b>33</b>
<b>6.4 VLIV A MÍRA PŘÍTOMNOSTI ROMANESCA .....</b> <b>38</b>

<b>7. POVÍDKY A ITALSKÝ NEOREALISMUS .....</b> <b>41</b>
<b>7.1 SROVNÁNÍ S JINÝMI AUTORY .....</b> <b>42</b>
<b>7.2 SROVNÁNÍ S FILMEM.....</b> <b>44</b>
<b>8. ZÁVĚR.....</b> <b>46</b>
<b>9. RESUMÉ.....</b> <b>47</b>
<b>10. RIASSUNTO .....</b> <b>48</b>
<b>11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>49</b>

# 1. Úvod

Alberto Moravia je jednou z nejzajímavějších a nejvýraznějších postav italského neorealismu. Moravia byl prozaikem, dramatikem, esejistou a publicistou. Svoji tvorbou se proslavil po celém světě. Do literatury vstoupil románem *Gli Indifferenti*, který se navzdory době, ve které vznikl, stal velmi oblíbenou knihou. Postupně se Moravia v průběhu let vypracoval na pozici oblíbeného a uznávaného autora. Jeho knihy sklízely mezi lidmi velký ohlas jak v jeho rodné Itálii, tak i v zahraničí, zejména potom ve Spojených státech amerických. Velkou roli v Moraviových dílech sehrála také povídková tvorba. Pro svoji práci jsem si vybral právě povídkovou sbírku *Římské povídky*.

Nejdříve se ve své bakalářské práci budu věnovat Moraviově biografii. Pokusím se zaměřit na momenty, které jej v životě potkaly a později se projeví v jeho díle. V následující kapitole se podrobněji zaměřím na jeho celkovou povídkovou tvorbu. Povídkám se budu věnovat chronologicky tak, jak vznikaly s důrazem na tématické proměny. Dále se budu věnovat tematické analýze sbírky *Racconti romani*, tedy *Římské povídky*. Zajímat mě bude role prostředí Říma hlavně z pohledu, jak město samotné autora v jeho tvorbě ovlivnilo a také sociální škála postav, kterým Moravia ve svých povídkách věnoval prostor. Budu se snažit najít a konfrontovat sociální a existenční témata v některých povídkách a také se zaměřím na celkovou poválečnou atmosféru v Římě s ohledem na to, jak na některé charaktery působila. Následující kapitola bude soustředěna především na vznik samotných povídek a na vlivy, ze kterých Moravia čerpal. Chtěl bych rozebrat důležitost dialektu a taky míru ovlivnění Moravii dílem Gioachina Belliho, které sloužilo Albertovi jako velká inspirace. Následně se budu věnovat stylistické analýze sbírek se zaměřením na charakteristiku jazykově zvolených prostředků nebo na rejstříky promluv postav. Nemalé místo bych chtěl taky věnovat popisům postav a prostředí v povídkách. V neposlední řadě se budu snažit zaměřit se na přítomnost romanesca, římského dialektu. V poslední kapitole bych povídky zasadil do kontextu italského neorealismu. Pokusil bych se sbírku porovnat s díly jiných autorů stejného uměleckého směru jak v literatuře, tak ve filmografii.

Závěrem práce zhodnotím analyzovanou sbírku s důrazem na charakteristické prvky pro Moraviovu tvorbu.

## 2. Život a dílo Alberta Moravii

První kapitola mé práce je věnovaná životu a dílu Alberta Moravii, italského spisovatele, novináře a literárního kritika. Jedné z nejvýraznějších postav italské literatury 20. století a také význačnému zástupci světového neorealismu.

### 2.1 Bezstarostné dětství

Alberto Moravia, vlastním jménem Alberto Pincherle, se narodil v Římě do rodiny ze střední vrstvy roku 1907. Jeho otec pocházel z Benátek a živil se jako architekt, stavitel a malíř. Na svůj původ byl otec velmi hrdý a mluvil výhradně benátským dialektem. Alberto prožíval mládí společně se dvěma sestrami. Své příjmení Moravia později přijal po své babičce z otcovy strany. Rodina matky pocházela z oblasti Marky, konkrétně z města Ankona. I přesto, že rodiče byli každý jiného vyznání, panoval v rodině náboženský klid. Děti byly po matce katolíci. V ostatních

[…]

a režisérovi se podařilo na kameru zachytit atmosféru tehdejšího města, stále v nás čtení předlohy vyvolává pocity mnohem hlubší. Filmový neorealismus, který po válce obrodil italský film a dostal jej na špičku ve světovém měřítku, se ale do filmu nevepsal naplno. Ve filmu chybí tvrdší, důraznější vykreslení sociálně politické důsaznosti. Ve filmu nejsou cítit náznaky snahy o změnění politické situace tehdejší doby. Pravdou ale je, že film zachycuje život se svými klady i zápory bez větších dávek idealizace.

Perličkou ohledně filmu je, že byl roku 1956 uveden na devátém Mezinárodním filmovém festivalu v Karlových Varech.

## 8. Závěr

Povídková tvorba Alberta Moravii tvoří významnou část jeho díla. Moravia vychází z vlastních prožitků a zkušeností, které během života nasbíral. V povídkách se mu inspirací stává Řím se svými obyvateli. Moravia, jako neorealistickej spisovatel je ve své tvorbě silně ovlivněn zkušenostmi se svojí nemocí z dětství, zážitky z války a z poválečné doby, která mu nebyla nijak příznivě nakloněna.

Ve své povídkové tvorbě čerpá Moravia ze zážitků obyčejných lidí a situací, které potom s bravurou přenáší na listy papíru. Prvotní inspirací mu krom Říma samotného byli i sonety G. G. Belliho, které byly psané v římském dialektu.

Pro jeho tvorbu jsou velmi charakteristické důkladné popisy postav a prostředí, ve kterých se děje odehrávají. Moravia si rád vyhrává s jazykem za hranicemi spisovné italštiny. To vše dává jeho povídkám lidový nádech.

I když povídková tvorba Alberta Moravii stále leží pod jakýmsi stínem jeho tvorby románové, určitě zanechala ve světě literatury hlubokou stopu. Povídky posloužili Moraviovi k vyjádření svého nesouhlasu s tehdejší dobou i v časech, kdy jeho názory nebyly fašistickým režimem nikterak vítány. Díky svým povídkám mohl dodávat kuráž všem, kdo stejně jako on cítili potřebu nějak zakročít.

Moravia si postupem času vypěstoval vytříbený styl psaní, který se pro něj stal typickým. Jeho nepřiliš složité texty byly a stále jsou oblíbeny širokým spektrem čtenářů. Alberto Moravia se rozhodně řadí mezi nejvýznamnější italské spisovatele nejen v období neorealismu ale v moderní italské literatuře vůbec. Snad se moje práce stane inspirací pro prohloubení znalostí Moraviovy povídkové tvorby a k jejímu aktivnějšímu využití.

## 9. Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s povídkami ze sbírky *Římské povídky*, kterou napsal italský prozaik Alberto Moravia.

První část této práce je věnovaná životu tohoto významného představitele italského neorealismu se zaměřením na důležité momenty, které později ovlivnily jeho tvorbu. Krom života se také kapitola věnuje stručnému souhrnu jeho díla.

V následující kapitole je hlubší nástin jeho povídkové tvorby. Prostor je věnován tematickým změnám povídek nebo povídkových sbírek v průběhu autorovy aktivní tvorby.

Další část je věnovaná tematické analýze sbírky *Racconti romani (Římské povídky)* s důrazem na roli prostředí Říma, ve kterém se většina povídek odehrává a na dozvuky druhé světové války, které výrazně ovlivnili myšlení a chování postav. Představena je sociální škála postav vyskytujících se v povídkách a také sociální a existenciální témata, která u některých z povídek najdeme.

Čtvrtá následující kapitola pojednává o vzniku povídek a o vlivech, ze kterých autor čerpal.

Práce obsahuje stylistickou analýzu některých z povídek ze sbírky, kde je zdůrazněna charakteristika jazykově zvolených prostředků nebo rejstříky promluv postav. Analýza je doplněna ukázkami popisu postav a prostředí, ve kterém se děje odehrávají nebo příklady přítomnosti romansca, italského dialektu v textech.

Poslední kapitola se věnuje zasazení povídek do kontextu italského realismu. Přítomna je komparace s dalšími neorealisticými autory Pierem Paolem Pasolinim, Cesarem Zavattinim nebo s Giovannim Arpinim. Kratší část je věnována také filmu, který vznikl na motivy části sbírky *Římské povídky*.

Závěrem je zhodnocena Moraviova povídková tvorba s jejími charakteristickými prvky.

## 10. Riassunto

Lo scopo di questa tesi è di presentare Racconti romani di Alberto Moravia. La prima parte della tesi è piuttosto biografica. Parla della vita di Moravia puntando sui momenti importanti che influenzarono l'opera di questo scrittore importante del periodo di neorealismo.

Oltre che la sua vita, la prima parte presenta anche elenco breve della sua opera. Il capitolo seguente descrive più profondamente racconti di Moravia, soprattutto lo sviluppo e cambiamenti dei racconti durante la sua vita attiva.

La terza parte analizza i Racconti romani con accentuare il ruolo della città di Roma studiando la mentalità di caratteri influenzati dal periodo dopoguerra. Si descrivono varie figure di diversi livelli sociali nonché tematica di problemi esistenziali e sociali.

Quarto capitolo studia genesi dei Racconti romani e momenti che influenzarono l'autore.

La tesi contiene analisi stilistica di alcuni racconti caratterizzando linguaggio di vari caratteri. L'analisi è accompagnata da brani che contengono il romanesco.

Ultimo capitolo pone i racconti nel contesto del realismo italiano. L'opera di Moravia è paragonata con altri autori del neorealismo come Piero Paolo Pasolini, Cesare Zavattini, oppure Giovanni Arpini. Si descrive anche il film creato ai motivi di Racconti romani.

La parte finale è dedicata alla valutazione di ruolo di Romanesco e di altri elementi caratteristici nella opera di racconti di Moravia.
