Posudek bakalářské práce

JIŘÍHO MYSLÍNA

ŘÍMSKÉ POVÍDKY ALBERTA MORAVII,

Ústav románských studií FFUK

Tématem této práce jsou Moraviovy *Racconti romani*. Její struktura však svědčí o tom, že autorova ctižádost byla větší, že měl snahu začlenit tyto texty do kontextu Moraviova – velmi rozsáhlého a různorodého – díla a vyznačit i spojnice jednak mezi Moraviou a „římskou“ literaturou a jednak mezi Moraviou a italským neorealismem. To je samozřejmě chvályhodné a nelze proti tomu nic namítat. Problém je v tom, že pro plochu bakalářské práce je to příliš velký krajíc, a práce v důsledku toho trpí značnou povrchností.

Úvodní přehled života a díla, opřený o Siciliana a Tessariho, je zpracován poměrně slušně (zvláště v první části) a přehledně. Své prameny však Myslín četl zřejmě trochu chvatně a chvatně překládal, takže tu nacházíme matoucí anglicismy (s. 14: „tento román se záhy stal nejprodávanější novelou ve Spojených státech“) a italianismy (tamtéž: „milion kopií“ místo „výtisků“). Přehled děl se bez vysvětlení zastavuje v roce 1971. Kapitola je koncipována jako medailon a jistě na tomto místě nelze žádat důkladnější popis zmiňovaných děl, avšak charakteristiky, jež tu čteme, jsou často příliš paušální, buď nepřesné, nebo chybné (*L'attenzione* není román, který se zabývá „psaním novel“).

Poněkud lépe je zmapována Moraviova povídková produkce.

4. kapitola nese titul „Tematická analýza sbírek *Racconti romani*“. Zde bychom čekali jádro práce, ale ve skutečnosti je tu jen velmi zběžně popsána Moraviova preference lidového prostředí. Počítám-li dobře, poněkud blíže jsou zde pojednány pouze tři povídky.

Specifické římského prostředí se chce Myslín přiblížit skrze římský dialekt. To ale stojí trochu na vodě: Moravia systematicky dialektu nevyužíval. Formulace jsou tu opět příliš zběžné: není snadné pochopit, co je míněno, když autor říká, že poměr k dialektu se mění s Leopardim a Manzoniem. Leopardi psal vybranou italštinou, Manzoni ve Snoubencích svůj vlastní dialekt zapřel. Věc je zkrátka trochu složitější.

Nepřesvědčivá je i kapitola o Bellim: mluvit o Moraviovi jako o typickém představiteli romanéska (s. 27) je prostě nesmysl. Belli přirozeně zaujal Moraviu svým „neorealismem“ *avant la lettre*, neudělal ale z něho nářečního autora.

Stejnou zkratkovitostí se vyznačuje „stylistická analýza“. Na základě dvou citátů dělá Myslín z Moravii mistra metafory. Moraviův styl je ale v principu šedivý (funkčně šedivý), věcný, nemetaforický. V jednom citátu je slovo „pistoleros“, v druhém jedno běžné rčení: z takto ojedinelých příkladů nelze ovšem vyvozovat nic. Vydatnější je partie o popisech, ale zdá se, že Myslínovi zcela uniká, že tyto popisy jsou vkládány do úst konkrétních postav, a že to, co tyto postavy vidí (a tedy popisují), slouží zásadně k *jejich* charakteristice – a že je tedy trochu vedle, když z těch popisů dokáže vyčíst jen to, že Moraviovy popisy jsou „na precizní úrovni“ a že Moravia je „pán slovíčkaření“ (s. 34, 35). Tři příklady mají ilustrovat pronikání romaneska do Moraviových próz: „boccolo“ je ovšem starý dobrý toskánský výraz.

V textu není mnoho gramatických či pravopisných chyb, některé jsou ale markantní (maďar, říman, s. 19: povídky vycházeli), Gioacchino se píše s dvěma c. Italština resumé je špatná.

Uznávám, že zadání bylo splněno, ale metodicky jsou analýzy povrchní, nedostatečné a často mylné. Práci hodnotím známkou dobře.

9. 7. 2013

Praha, 10. 8. 2012

doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.,
oponent